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Sammanfattning 

I en skrivelse framhåller Jan Valeskog (S) det allvarliga läget för 

flera yrkesprogram i Stockholm. 

Tre frågor ställs i skrivelsen. De handlar om risk för nedläggning av 

yrkesgymnasier, vad som förvaltningen gör för att få fler att söka 

yrkesprogram och förvaltningens initiativ för att få en bättre 

samordning av yrkesprogrammen i länet. 

Det finns för närvarande inga planer på att lägga ner något av 

stadens yrkesutbildningar och förvaltningen arbetar med att 

utveckla studie- och yrkesvägledningen samt med att ta fram en 

kommunikationsplan som lyfter fram de kvaliteter som de 

kommunala yrkesutbildningarna har. 

I KSL har utbildningsförvaltningen en aktiv roll i arbetet för att öka 

samordningen kring utbudet av yrkesutbildningar i länet.  

Ärendets beredning 

Ärendet har berett inom gymnasieavdelningen i samverkan med 

förvaltningens yrkesutbildningsråd. 
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Bakgrund/Ärendet 

I sin skrivelse framhåller Jan Valeskog (S) det allvarliga läget för 

flera yrkesprogram i Stockholm. Yrkesgymnasierna har drabbats av 

minskade ansökningar beroende på minskande elevkullar men 

också beroende på regeringens åtgärder som försvårar för elever på 

yrkesgymnasier att söka in på universitet och högskolor. Valeskog 

anser att det varken är hållbart ekonomiskt för skolorna eller 

hållbart för respektive branschs kompetensförsörjning. Dessutom 

anser han att röran är påtaglig i regionen när det gäller planering på 

utbudssidan av utbildningar för yrkesgymnasierna i länet. 

 

Jan Valeskog ställer tre frågor: 

1. Finns det risk för att någon av yrkesgymnasierna med låg 

beläggning läggs ned inom kort, eller avser förvaltningen att 

fortsätta verksamheterna tills årskullarna återigen ökar? 

2. Vad avser förvaltningen göra informationsmässigt för att få 

fler elever att söka yrkesgymnasierna, som ofta är ett säkert 

sätt att sedan få arbete? 

3. Vad avser förvaltningen att ta för initiativ för att öka 

samverkan och åstadkomma bättre samordning i länet vad 

avser utbudssidan, för yrkesgymnasierna? 

4.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Andelen grundskoleungdomar folkbokförda i Stockholm som valde 

yrkesprogram ökade mellan 2004 och 2007 från ca 19 procent till ca 

24 procent. Den ökningen förklaras i huvudsak av att ett antal 

fristående aktörer etablerades som erbjöd yrkesutbildning med 

positiva förtecken. Sedan 2007 har andelen grundskoleungdomar i 

staden som väljer yrkesprogram successivt minskat varje år för att 

hösten 2013 vara nere i knappt 17 procent.  

 

För tio år sedan stod stadens kommunala gymnasieskolor för 65 

procent av platserna, övriga länet för 20 procent och de fristående 

för drygt 11 procent. Sedan 2010 har marknadsandelen för stadens 

kommunala gymnasieskolor legat på ca 30 procent, övriga länet på 

knappt 20 procent och de fristående gymnasieskolorna står för 

ungefär hälften av utbildningsplatserna. 

 

Inför hösten 2014 finns en svag tendens till ökning av andelen 

grundskoleungdomar som väljer nationella program inom 

yrkesutbildning.  
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Svar på frågorna: 

1. Finns det risk för att någon av yrkesgymnasierna med låg 

beläggning, läggs ned inom kort, eller avser förvaltningen att 

fortsätta verksamheterna tills årskullarna återigen ökar? 

 

Det finns för närvarande inga planer på att lägga ner någon av 

stadens yrkesutbildningar. För att effektivisera lokalanvändningen 

kan det bli aktuellt att flytta samman verksamheter och/eller hitta 

andra lokaler. Genom samverkan med vuxenutbildningen ges 

skolorna ekonomiska förutsättningar att, trots lägre elevantal, 

erbjuda yrkesutbildning av hög kvalitet. 

 

2. Vad avser förvaltningen göra informationsmässigt för att få fler 

elever att söka yrkesgymnasierna, som ofta är ett säkert sätt att 

sedan få arbete? 

 

För att stärka kopplingen mellan valet av gymnasieutbildning och 

anställning efter gymnasiet arbetar förvaltningen med att utveckla 

studie- och yrkesvägledningen samt att ta fram en 

kommunikationsplan som lyfter fram de kvaliteter som de 

kommunala yrkesutbildningarna har. Häri ingår en ökad satsning på 

att synliggöra yrkesutbildningarna på den årliga gymnasiemässan. 

 

Det yrkesutbildningsråd som förvaltningen inrättade i februari 2014 

jobbar med att lyfta fram och stärka kvalitet och attraktivitet på 

stadens yrkesutbildningar. Flera skolor har också sökt och fått del 

av de statsbidrag som finns för att stärka yrkesutbildning inom till 

exempel det arbetsplatsförlagda lärandet (APL) och 

lärlingsutbildning. 

 

För att öka attraktiviteten och kvalitetssäkra yrkesutbildningarna har 

flera branscher arbetat fram certifieringskrav för utbildaren. De 

kommunala och fristående gymnasieskolor som är certifierade 

attraherar störst andel förstahandssökande elever. 

 

3. Vad avser förvaltningen att ta för initiativ för att öka samverkan 

och åstadkomma bättre samordning i länet vad avser utbudssidan, 

för yrkesgymnasierna? 

 

Kommunförbundet Stockholms Län (KSL) driver sedan 1999 ett 

arbete för att öka samordningen kring utbudet i länet. Arbetet leds 

av en förvaltningschefsgrupp som är rådgivande till KSL:s 

utbildningsberedning. I denna grupp har utbildningsförvaltningen 

en aktiv roll och företräds av gymnasiedirektören. 2010 beslutade 
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utbildningsberedningen att skapa regionala programråd. Med 

erfarenheterna från de tre år som har gått omarbetas för närvarande 

rådens uppdrag. Även i detta arbete är förvaltningen delaktig. 

Förvaltningens förslag till beslut 

Utbildningsförvaltningen föreslår att Utbildningsnämnden 

godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

 

Bilaga 

Det allvarliga läget för flera yrkesprogram i Stockholm 


